
２０２４年４月１５日  

高等学校の陸上競技指導者 

高校生陸上競技者     の皆さま 

一般財団法人北海道陸上競技協会  

会 長 代 行  板  谷  良  久  

日本陸連Ｃ級公認審判員（高校生審判）について 

陽春の候 貴殿におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より当協会

の活動に対し、多大なるご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、ご存じのとおり、４年前に日本陸連公認審判員規程が改訂され、公認審判員に高校生年代

（その年度中に 16 歳以上）を対象にした『Ｃ級』が新設されました。競技会運営に興味がある方、

選手以外の立場でも競技会に参加したい方などには、さらなる活躍の場が広がります。ぜひ多くの

高校生に挑戦していただき、日本の陸上競技界をこれまで以上に力強く支えていただくことを期待

しています。 

記 

１『Ｃ級公認審判員』について 

・日本陸上競技連盟が導入を決定した高校生世代を対象にした審判員制度です。基本的に講義(座学)＋実

技研修をもってＣ級公認審判員資格を取得できます。 

・審判活動を行う際には、Ｃ級審判員のみで競技役員チームを編成することはありません。Ｂ級以上の審

判員の監督のもと審判長及び各部署の主任の責任において審判活動を行います。 

・審判活動中の服装については、原則各学校のジャージまたは白か紺のポロシャツ、グレーか黒のズボ

ン、スカートでお願いします。 

・Ｃ級審判員として活動し、その年度内に18歳に達する者は、高校Ｂ級の資格を有することになります。 

２ 受講対象者 

高校１・２年生（ＪＡＡＦ日本陸上競技連盟登録者） 

３ 受講スケジュール 

４月１５日  道高体連陸上競技専門委員会で案内（道陸協審判委員会 → 各支部委員長） 

４月～５月 顧問会議等を活用し各校へ案内（各支部専門委員長 → 各校顧問） 

        ⇒ 各校において案内（各校顧問 → １・２年生陸上部員） 

  ６月１２日 申込〆切（各校顧問 → 道陸協） 

  ７月中 申込者にテキスト等を配布 

８月(夏休み) オンライン講習会・確認テストを実施 

  ５～１０月  実技研修（各地方陸協主催大会）を実施 

１０月中   申請手続き（各校顧問 → 各陸協審判委員会 → 道陸協） 

４ 申込方法（Ｅメール） 

   各校顧問が道高体連陸上競技専門部のホームページより申込様式をダウンロードし、必要事項を入力

後、下記件名を記載し、下記宛先に申込様式を添付して〆切までにメールするものとする。 

件名：『Ｃ級公認審判員希望【学校名】』 

  宛先：北海道陸上競技協会事務局 h-rikkyo@cronos.ocn.ne.jp 

５ その他 

  地方陸協独自で申込集約・講習等の実施を行う場合もあります。 

【問い合わせ先】  

一般財団法人北海道陸上競技協会  

審判委員長  玉井 康夫  

連絡先：090-1529-4382 


